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Dagsordenpunkt 5.3 

 

Opgaveportefølje for vicepræsident og præsident samt 

vilkår for delvis aflønning af vicepræsident 

Tilhørende bilag til 

dagsordenspunktet 

• Bilag 5.3.1 Henvendelse fra Ella 

Maria Bisschop-Larsen vedr. 

behov for ændring af 

vedtægternes §11 

Indstilling 

 

 

Det indstilles, at: 

 

- HB godkender at REP får mulighed for at tage stilling til om 

vicepræsidenten skal aflønnes 25 timer om ugen de næste 3 

år ud fra DN’s årsnorm. HB beslutter om HB vil fremlægge en 

indstilling til repræsentantskabet om frikøb af VP.   

- HB orienteres om henvendelse fra Ella Maria Bisschop-Larsen 

vedr. behov for ændring af vedtægternes §11 i forbindelse 

med opdatering af vicepræsident og præsidents 

opgaveportefølje.  

 

Kort 

sagsfremstilling 

 

 

I forbindelse med valg af Vicepræsident til forårets 

repræsentantskabsmøde skal repræsentantskabet tage stilling til, om 

frikøbsordningen skal fortsætte. Sebastian Jonshøj har besluttet at 

stille sig til rådighed som vicepræsident i endnu tre år, såfremt 

repræsentantskabet ønsker det. Sebastian opstiller og ønsker genvalg 

uanset om frikøbsordningen fortsætter eller repræsentantskabet 

beslutter at stoppe den. 

 

Det er Sebastian Jonshøjs eget ønske at fortsætte i de kommende tre 

år med en aflønningsstruktur, der svarer til DNs årsnorm og anmoder 

om at repræsentantskabet tager stilling til dette. 

Efter de tre år skal ordningen evalueres og repræsentantskabet skal 

herefter tage stilling til, om de ønsker at ordningen skal fortsætte. 
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Organisationsudvalget har op til repræsentantskabsmødet i efteråret 

2021 behandlet vicepræsidentordningen og blev i januar orienteret 

om behandlingen på efterårets repræsentantskabsmøde.  

 

Formand for Organisationsudvalget, Niels Hilker, har rettet 

henvendelse til HB forud for det seneste møde med besked om, at 

han støtter et frikøb af vicepræsident under forudsætning af 

præsidenten, aflastes mht. eksterne opgaver, hvor høj politisk 

repræsentation er påkrævet, således at præsidenten i højere grad har 

mulighed for at engagere sig i implementeringen af den politiske 

delstrategi og i arbejdet med at styrke lokalafdelingernes politiske 

interessevaretagelse. Niels Hilker opfordrede desuden til i sin 

henvendelse til HB, at præsidentens opgaver præciseres og suppleres 

med en beskrivelse af arbejdsdelingen mellem præsident og 

vicepræsident. 

 

Bl.a. på baggrund af henvendelse fra Niels Hilker udtrykte HB på HB-

mødet d. 4. februar 2022 ønske om, at der til HB-mødet d. 25. marts 

2022 udarbejdes en beskrivelse af hvad opgaven som vicepræsident 

indebærer, herunder tydelighed omkring arbejdsdelingen mellem 

vicepræsident og præsident samt en præcisering af vilkår for delvis 

aflønning af vicepræsident.  

 

Nedenfor følger beskrivelse af opgaveportefølje for henholdsvis 

vicepræsident og præsident samt vilkår for delvis aflønning af 

vicepræsidenten: 

 

Opgaveportefølje for henholdsvis vicepræsident og præsident: 

Den eksisterende opgaveportefølje for præsidenten er beskrevet i 

bilag til REP-mødet afholdt i foråret 2021: 

https://aktiv.dn.dk/media/82276/rep-2021-1-4-2-

pr%C3%A6sidentens-opgaver.pdf  

 

Præsidentens opgaver kan yderligere præciseres som følger: 

• Repræsentere DN overfor regeringens ministre, partiledere og 

borgmestre. 

• Repræsentere DN som talsperson i medierne. 

• Repræsentere DN overfor samarbejdspartnere på 

formandsniveau. 

• Repræsentere DN i diverse debatter hvor der ønskes 

repræsentation på højt niveau.   

• Understøtte afdelingernes arbejde og deltage i møder med 

politikere eller andre ”toneangivende” personer når 

afdelingerne ønsker det i det omfang der er muligt. 
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• Understøtte strategiens mål om at binde det nationale og 

lokale sammen ved at deltage i netværket for 

kommunalpolitisk interessevaretagelse. 
  

Vicepræsidentens opgaver kan præciseres som følger 

• Repræsentere DN i prioriterede Advisory Boards og 

arbejdsgrupper hvor andre organisationer stiller på formands- 

eller næstformandsniveau (fx Advisory Board for 

klimafolkemøde, Det Grønne Kontaktudvalg (DN har 

formandskabet), Broen til fremtiden, Tange Sø 

arbejdsgrupper, WWF’s Præsidium). 

• Holde oplæg på konferencer som stedfortræder for 

præsidenten (f.eks. faglige konferencer, folkemøder mm.) 

• Repræsentere DN i diverse debatter hvor der ønskes politisk 

repræsentation på højt niveau fra DN.  

• Holde tale ved offentlige arrangementer, arrangementer for 

samarbejdspartnere eller politiske partier hvor vi bør stille på 

formands- eller næstformandsniveau. 

• Deltage i interne arbejdsgrupper i DN hvor det vurderes 

afgørende for at sikre fremdrift for strategien. 

• Understøtte strategiens mål om at binde det nationale og 

lokale sammen ved - når det efterspørges, eller på anden 

måde er relevant - at deltage i samrådsmøder, 

netværksmøder mm., og i øvrigt repræsentere HB overfor 

afdelinger, efter behov. 

 

Ikke behov for vedtægtsændringer i forbindelse med ny 

opgaveportefølje for vicepræsident og præsident: 

Sekretariatet har d. 24. februar modtaget en henvendelse fra fhv. 

præsident i DN, Ella Maria Bisschop-Larsen vedr. eventuelt behov for 

ændring af vedtægternes §11 såfremt der foretages ændring af 

vicepræsidenten/præsidentens rolle (se bilag 5.3.1). Sekretariatet 

vurderer ikke, at vedtægtsændringer er nødvendige i denne 

forbindelse, da den nuværende §11 (se bilag 5.3.1), der beskriver 

vicepræsidentens/præsidentens opgaver er formuleret meget 

overordnet og ikke begrænser muligheden for at vicepræsidenten kan 

repræsentere DN i de sammenhænge der ovenfor er foreslået under 

vicepræsidentens portefølje. Spørgsmålet om behov for 

vedtægtsændringer er blevet forelagt advokat Peter Lambert der 

ligeledes ikke vurderer, at der er behov for ændring af vedtægterne i 

denne forbindelse. Endelig bemærker sekretariatet, at det vil være 

uhensigtsmæssigt at indskrive vicepræsidentens opgaveportefølje i 

vedtægterne. Sekretariatet er finder det uhensigtsmæssigt, da det i 

praksis vil betyde at fleksibiliteten i forhold til aflastning af 

præsidenten kan blive begrænset, hvilket fx kan begrænse DN’s 

mulighed for repræsentation og dermed indflydelse.  

Henvendelse fra fhv. præsident i DN, Ella Maria Bisschop-Larsen er 

også sendt til OU. 



 

Sammenhæng til 

andre af DNs 

opgaver 

 

- 

Evt. kommunikation 

 

 

- 

Evt. økonomi 

forbundet med 

sagen 

 

 

Såfremt repræsentantskabet beslutter at fortsætte frikøbsordningen 

vil dette være forbundet med en årlig udgift for DN på 431.952 kr.  

(løn inkl. pension) for et deltidsårsværk på 25 timer om ugen. 

 


